
diário oficial Nº 35.054   127Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

I – APLICAR, à Empresa R. B. TAVERNARD EIRELI, a sanção de MULTA no 
valor de R$ 1.303,00 (um mil, trezentos e três reais), nos termos da Cláu-
sula Décima Terceira, subitem 13.2.2, do Contrato nº 058/2019-MP/PA c/c 
art. 87, II, da Lei nº 8.666/93.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém/PA, 21 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 831523

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3863/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício 
nº 75906.2022, de 6/7/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 10187/2022, 
em 6/7/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, Chefe 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, para, com a assistência dos 
servidores abaixo discriminados, participar de audiência a ser realizada na 
Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região, no dia 20/7/2022, às 9h, 
referente aos autos do Procedimento nº 000545.2022.08.000/0:
MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, Diretora do Departamento de Obras 
e Manutenção;
MARCELO ANTÔNIO SILVA MARTINS, Assessor Especializado; e,
RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, Técnico Especializado - Engenheiro.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3877/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 034/2021-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, de 13/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 15201/2021, em 
13/10/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de 
14/2/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 3/3/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Direitos 
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos da Belém, no perí-
odo de 6/7 a 31/12/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3931/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXER-
CÍCIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
e-mail datado de 5/7/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 101632022, 
em 5/7/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO, Vice-Coordenador da Região Administrativa 06 - Região do 
Tocantins, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa 06 - Região do Tocantins, durante 
a licença para tratamento de saúde da titular, LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA SEVERINO, no período de 4 a 13/7/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3932/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXER-
CÍCIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
e-mail datado de 14/7/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 10602/2022, 
em 14/7/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO, Vi-
ce-Coordenador das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da 
Capital, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Co-
ordenador das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital, 
durante a licença para tratamento de saúde do titular, NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO, no período de 14 a 20/7/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 830939

.

.

ERRATA
.

Errata de Extrato de Contrato: 087/2022-MP/PA.
Núm. da Publicação: 825986, DOE Nº. 35.038, de 08/07/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SYSTEM CARD 
460 CONTROLE DE ACESSO E IDENTIFICAÇÃO LTDA.

Objeto: Aquisição de impressora de crachás de identificação funcional e 
cartões de PVC para a impressão de crachás
Justificativa da Errata: Retificação do valor global do contrato
ONDE SE LÊ:
Valor Global do Contrato: R$ 19.000,00
LEIA-SE:
Valor Global do Contrato: R$ 28.900,00

Protocolo: 830998

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 101/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa RIO MADEIRA 
CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI.
Objeto: Prestação de serviços de aquisição de certificado digital para aten-
der as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Global do Contrato: R$ 2.961,00
Data de Assinatura: 04/07/2022.
Vigência do Contrato: 22/07/2022 a 22/07/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 830965
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 100/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SOLUTI – SOLU-
ÇOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A.
Objeto: Prestação de serviços de aquisição de certificado digital para aten-
der as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Global do Contrato: R$ 32.105,00
Data de Assinatura: 20/07/2022.
Vigência do Contrato: 22/07/2022 a 22/07/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 830960

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 039/2022-MP/PA
Número do Processo: Gedoc nº 117886/2022
Objeto: Aquisição de controle remoto para portão com motor eletrônico 
com transmissor de sinal codificado que impossibilita a clonagem
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 04/08/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr Antonio Eduardo Barleta de Almeida

Protocolo: 831181

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 030/2022-MP/PA, empreitada por pre-
ço global, no tipo menor preço por item, que tem como objeto o Registro 
de Preços para a aquisição de consumíveis para impressora multifuncional, 
digital, colorida, Xerox Versant 280, novos e originais de fábrica, da mes-
ma marca do equipamento, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.:
- Como nenhuma empresa atendeu integralmente o edital, divulgo o resul-
tado da licitação como FRACASSADO.
Belém (PA), 21 de JULHO de 2022
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Pregoeiro

Protocolo: 831193


